
1

Beleidsregel tegemoetkoming kosten kinderopvang in verband 
met een sociaal medische indicatie Hattem 2021

Het college van burgemeester en wethouders,

gelet op het bepaalde in 
- de Wet Kinderopvang;
- artikel 160 van de Gemeentewet en
- titel 4.2. van de Algemene wet bestuursrecht 

besluit :

vast te stellen de volgende Beleidsregel tegemoetkoming kosten kinderopvang in verband 
met een sociaal medische indicatie Hattem 2021: 

BELEIDSREGEL TEGEMOETKOMING KOSTEN KINDEROPVANG IN 
VERBAND MET EEN SOCIAAL MEDISCHE INDICATIE HATTEM 2021

Inleiding 
Met een Sociaal Medische Indicatie (hierna : SMI) kan de gemeente gezinnen (tijdelijk) 
ontlasten door een tegemoetkoming in de kosten van kinderopvang te bieden. 
De doelgroep van SMI bestaat uit gezinnen met kinderen tot en met 12 jaar waarvan de 
ouders geen recht hebben op kinderopvangtoeslag, omdat de ouders niet (allebei) werken 
en die vanwege een sociale of medische situatie ook niet in staat zijn om voor hun 
kinderen te zorgen. Denk bijvoorbeeld aan ouders met een (chronische) lichamelijke, 
verstandelijke of psychische beperking, of aan een sociale crisissituatie in een gezin. Het 
kan ook voorkomen dat er voor kinderen geen gezond opvoedklimaat is. Kinderopvang 
kan dan van belang zijn voor een goede ontwikkeling van het kind en/of om de ouder(s) te 
ontlasten.

Artikel 1 : Begripsbepalingen
In deze beleidsregel wordt verstaan onder :
a. college : het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Hattem;
b. deskundige : een medewerker van het loket 0-100 of een (medisch) professional, die 

een sociaal of medisch oordeel kan vormen over de ouder of het kind en in het kader 
van de aanvraag een schriftelijke verklaring kan afgeven ter onderbouwing voor de 
noodzaak van een sociaal-medische indicatie voor kinderopvang, alsmede de duur 
ervan;

c. eigen bijdrage : het gedeelte van de kinderopvangkosten dat de ouder zelf moet 
bijdragen na toekenning van de tegemoetkoming kosten kinderopvangtoeslag;

d. kind : een in de gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens van de gemeente  
Hattem ingeschreven kind in de leeftijd van 0 tot 13 jaar;

e. kinderopvang : opvang in een geregistreerd kindercentrum of voorziening voor 
gastouderopvang zoals bedoeld in de Wet kinderopvang;

f. ouder : de in de gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens van de gemeente 
Hattem ingeschreven ouder/verzorger van een kind die voldoet aan de begripsbepaling 
in de Wet Kinderopvang; 

g. sociaal medische indicatie : de door een deskundige gemotiveerde, vastgestelde 
behoefte aan kinderopvang, op grond van artikel 2 van deze beleidsregel;



2

h. tegemoetkoming : een bijdrage in de kosten van de kinderopvang. Bij het bepalen van 
de hoogte van de bijdrage worden de tabellen van de Belastingdienst gehanteerd die 
gelden voor de wettelijke doelgroep in de Wet kinderopvang en geldt het wettelijke 
uurtarief;

i. voorliggende voorziening : elke adequate (opvang)voorziening buiten deze 
beleidsregel waarop belanghebbende aanspraak kan maken of een beroep kan doen 
voor de bekostiging van de noodzakelijke kinderopvang.

j. wet : Wet kinderopvang

Artikel 2 : Aanspraak op tegemoetkoming voor kinderopvang op grond van een 
sociaal medische indicatie
Een ouder komt voor zijn/haar kind in aanmerking voor een tijdelijke tegemoetkoming in 
de kosten van kinderopvang op grond van een sociaal medische indicatie indien de 
gezinssituatie voor het kind een zodanige meervoudige problematiek is bij de verzorging 
door de ouder(s) dat opvang in een kinderopvangvoorziening een voorliggende adequate 
oplossing is, terwijl alle andere verzorgingsmogelijkheden onvoldoende sluitend zijn. 

Om te bepalen of er voldoende gronden zijn voor een sociaal medische indicatie moet er 
in elk geval sprake zijn van :
1. een zodanige problematiek bij de verzorging van het kind door de ouder(s) dat tijdelijke 

kinderopvang een aanvullende adequate oplossing is, terwijl alle andere 
verzorgingsmogelijkheden onvoldoende sluitend zijn; en

2. meervoudige problematiek; en
3. één van de volgende situaties:

a. bedreiging van de ontwikkeling van het kind;
b. (tijdelijke) overbelasting van het gezin (te denken valt aan fysieke en/of psychische aandoeningen 

waardoor ouder(s) onvoldoende (pedagogische) zorg kunnen verlenen aan het kind) waardoor 
kinderopvang een aanvullende oplossing is;

c. een crisissituatie waarbij kinderopvang een aanvullende oplossing kan bieden. 

Artikel 3 : Voorwaarden tijdelijke tegemoetkoming kosten kinderopvang
1. Het college verstrekt een tegemoetkoming in de kosten kinderopvang aan de ouder die 

op grond van een sociaal medische indicatie kinderopvang nodig heeft en een 
aanvraag voor een tegemoetkoming bij de gemeente heeft ingediend. 

2. Het college baseert het besluit om een tegemoetkoming toe te kennen op basis van 
een sociaal medische indicatie afgegeven door een deskundige. 

3. De periode waarop iemand aanspraak kan maken op een tegemoetkoming voor 
kinderopvang op grond van een sociaal medische indicatie is in principe zes maanden. 
Indien noodzakelijk en nodig kan de deskundige eenmalig een indicatie voor een 
verlenging met maximaal zes maanden afgeven. De tegemoetkoming wordt verstrekt 
voor maximaal 24 uur opvang per week te verdelen over meerdere dagdelen.

4. Een tegemoetkoming in de kosten kinderopvang wordt enkel verstrekt indien de 
opvang plaats vindt in kinderopvang die in de Landelijke registratie Kinderopvang 
(www.landelijkregisterkinderopvang.nl) is geregistreerd.

5. Het college verleent de tegemoetkoming voor het aantal uren kinderopvang dat op 
grond van de sociaal medische indicatie redelijkerwijs noodzakelijk is. 

6. De tegemoetkoming wordt vastgesteld met ingang van de dag waarop de opvang een 
aanvang neemt. 

7. De tegemoetkoming wordt slechts op aanvraag verleend.

Artikel 4 : Weigeringsgronden
Het college weigert de tegemoetkoming in de kosten kinderopvang op grond van sociaal 
medische indicatie in ieder geval indien :
a. de ouder niet behoort tot de doelgroep in artikel 2 van deze beleidsregel;



3

b. de ouder niet de inlichtingen verstrekt of medewerking verleent als bedoeld in artikel 6 
van deze beleidsregel;

c. de ouder reeds een tegemoetkoming kinderopvang ontvangt of kan aanvragen op 
grond van de Wet kinderopvang;

d. de ouder op eigen kracht, met gebruikelijke hulp of met hulp van andere personen uit 
zijn sociale netwerk de hulpvraag kan wegnemen;

e. de gezinsproblematiek op grond van andere bepalingen of wetgeving opgelost kan 
worden.

Artikel 5 : Hoogte van de tegemoetkoming
1. Ouder(s) betalen een inkomensafhankelijke eigen bijdrage. De ouderbijdrage wordt 

vastgesteld op basis van dezelfde systematiek als de Belastingdienst hanteert voor de 
kinderopvangtoeslag.

2. Bij het bepalen van de hoogte van de tegemoetkoming wordt de tabel 
kinderopvangtoeslag van de Belastingdienst gehanteerd die gelden voor de wettelijke 
doelgroep in de wet. Hiertoe wordt een inkomenstoets gedaan. 

3. Het college gaat bij het bepalen van de tegemoetkoming uit van het maximum wettelijk 
uurtarief. Mocht de kostprijs van de kinderopvangaanbieder lager zijn dan het 
vastgestelde maximum uurtarief van de belastingdienst, dan zal deze lagere kostprijs 
worden gehanteerd.

4. Ouder(s) die de eigen bijdrage niet kunnen betalen kunnen een beroep doen op de 
bijzondere bijstand, voor zover zij aan de voorwaarden hiervoor voldoen.

Artikel 6 : Inlichtingenplicht
1. De ouder doet aan het college uit eigen beweging of op verzoek direct mededeling van 

alle feiten en omstandigheden waarvan hem/haar redelijkerwijs duidelijk moet zijn dat 
deze van invloed kunnen zijn op het recht op een tegemoetkoming. 

2. De ouder is verplicht aan het college, daarna gevraagd, medewerking te verlenen aan 
uitvoering van deze beleidsregel. 

Artikel 7 : Aanvraag en betaalbaarstelling 
1. De tegemoetkoming dient schriftelijk te worden aangevraagd door middel van een daar 

voor bestemd aanvraagformulier. Alle op dit formulier gevraagde gegevens moeten 
worden ingevuld en door de ouder, en indien van toepassing door de partner, te 
worden ondertekend.

2. Bij de aanvraag moet worden meegestuurd:
a. een schriftelijke motivering opgesteld door een deskundige, waaruit de noodzaak en 

de geschatte omvang van de kinderopvang blikt als gevolg van een sociale en/of 
medische indicatie;

b. offerte/plaatsingsbewijs van de kinderopvang of het gastouderbureau waar de 
opvang plaats vindt. Hierin moet in ieder geval worden vermeld : het aantal uren 
opvang, de kostprijs per uur en de aanvangsdatum van de opvang;

c. geldig identiteitsbewijs van de ouder en indien van toepassing van de partner;
d. recente inkomensgegevens van de ouder en indien van toepassing van de partner.

3. Bij een verlenging van de periode zoals vermeld in artikel 3 lid 3 moet zes weken voor 
afloop van de oorspronkelijke beschikking een verzoek om verlenging te worden 
ingediend, waarbij tevens een schriftelijke motivering zoals bedoeld in lid 3 van dit 
artikel wordt overlegd. 

4. Het college neemt binnen acht weken na indiening van de aanvraag een besluit
5. De tegemoetkoming wordt in de vorm van een voorschot in maandelijkse termijnen 

uitbetaald aan de ouder(s).
6. Het college kan nadere voorschriften stellen aan de wijze van uitbetaling

Artikel 8 : inhoud van de beschikking



4

Het besluit tot verlening van de tijdelijke tegemoetkoming kosten kinderopvang door de 
gemeente op grond van een sociaal medische indicatie bevat in ieder geval: 
a. Naam en adres van de ouder en indien van toepassing naam en adres van de partner;
b. naam, adres en geboortedatum van het kind of de kinderen waarop de verlening van 

de bijdrage betrekking heeft;
c. het aantal uren kinderopvang per week dat op grond van de sociaal medische indicatie 

noodzakelijk is;
d. de hoogte van de tijdelijke tegemoetkoming van de gemeente;
e. de wijze waarop de bijdrage wordt uitbetaald;
f. de periode waarover de tegemoetkoming zal worden verleend;
g. de verplichtingen van de ouder(s).

Artikel 9 : Definitieve vaststelling
Na afloop van de periode waarvoor de tegemoetkoming is verleend stelt het college de 
tegemoetkoming definitief vast; de ouder verstrekt daartoe desgevraagd binnen 12 
weken:
a. een overzicht van de feitelijke kosten van kinderopvang over deze periode en
b. een jaaropgave van de inkomsten van de ouder(s).

Artikel 10 : Herziening en intrekking
Het college kan het recht op tegemoetkoming herzien of intrekken:
a. als het niet behoorlijk nakomen van de inlichtingenverplichting als bedoeld in artikel 6 

geleid heeft tot een onterecht of een te hoog verstrekte tegemoetkoming of
b. als anderszins de tegemoetkoming ten onrechte of tot een te hoog bedrag verstrekt is. 

Artikel 11 : Terugvordering
Als het college een besluit tot herziening of intrekking als bedoeld in artikel 6 genomen 
heeft, kan het een ten onrechte of te hoog verstrekte tegemoetkoming terugvorderen. 

Artikel 12 : Overgangsrecht
1. Op aanvragen welke na vaststelling van deze beleidsregel door de gemeente zijn 

ontvangen is de beleidsregel 2021 onverkort van toepassing. 
2. Op aanvragen welke na vaststelling van deze beleidsregel door de gemeente zijn 

ontvangen worden eerder verstrekte tegemoetkomingen die reeds voor vaststelling van 
deze beleidsregel zijn gedaan meegenomen in de beoordeling van de aanvraag. 

Artikel 13 : Hardheidsclausule
Het college kan in bijzondere gevallen een artikel of artikelen van deze beleidsregel buiten 
toepassing laten of daarvan afwijken voor zover toepassing ervan, gelet op het belang 
van de betrokken ouder, leidt tot onbillijkheid van overwegende aard. 

Artikel 14 : Inwerkingtreding
Deze beleidsregel treedt per 1 december 2021 in werking. 

Artikel 15 : Citeertitel
Deze beleidsregel wordt aangehaald als : Beleidsregel Tegemoetkoming kosten 
kinderopvang op grond van een sociaal medische indicatie Hattem 2021

Hattem, … november 2021

het college van burgemeester en wethouders van Hattem,
de secretaris,                                           de burgemeester,


